firmados com o BNDES. Por atuar como braço de participações societárias do BNDES, este repassa para a
BNDESPAR os recursos necessários à execução de seu objetivo social.

Os contratos entre o BNDES e a BNDESPAR são firmados nas moedas e taxas necessárias para manter o
equilíbrio cambial e financeiro da BNDESPAR. Os riscos de descasamento são assumidos e administrados
diretamente pelo BNDES.

 81

A tabela a seguir apresenta a capitalização da Companhia em 31 de março de 2007, ajustada para refletir o
recebimento de recursos relativos à Oferta, considerando a colocação da totalidade das Debêntures, já
considerando as Debêntures Suplementares e as Debêntures Adicionais.

As informações descritas abaixo na coluna "Real" foram extraídas de nossas informações financeiras
consolidadas em 31 de março de 2007, objeto de revisão limitada pela Deloitte Touche Tomahtsu Auditores
Independentes, conforme indicado no seu relatório anexo a este Suplemento. O investidor deve ler esta tabela
em conjunto com as seções "Informações Financeiras Selecionadas", "Discussão e Análise da Administração
Sobre as Demonstrações Financeiras e o Resultado das Operações" e nossas demonstrações financeiras,
constantes deste Suplemento.

BNDESPAR Atual Ajustado

CIRCULANTE 3.547.468 3.547.468
   Empréstimos e Repasses no País:
Tesouro Nacional   605.487   605.487
BNDES   1.707.343   1.707.343
 Total Empréstimos e Repasses País.   2.312.830   2.312.830
   Obrigações Diversas:
Dividendos a Pagar   723.736   723.736
Diversas   510.902   510.902
 Total Obrigações Diversas   1.234.638   1.234.638
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO   7.418.965   8.768.965
  Depósitos:
   Empréstimos e Repasses no País:
Tesouro Nacional   1.159.456   1.159.456
BNDES   5.489.983   5.489.983
Debêntures Emitidas   561.866   1.911.866
 Total Empréstimos e Repasses País.   7.211.305   8.561.305
   Obrigações Diversas:
Contas a Pagar - FAPES   104.686   104.686
Diversas   102.974   102.974
 Total Obrigações Diversas   207.660   207.660
PATRIMÔNIO LÍQUIDO   13.592.747   13.592.747
Capital Social   10.404.356   10.404.356
Reservas de Capital   73.499   73.499
Reservas de Reavaliação   80.461   80.461
Reservas de Lucros   242.292   242.292
Lucros Acumulados   2.792.139   2.792.139
TOTAL   24.559.180   25.909.180

Em 31 de março de 2007

 ( Em R$ mil)

 82

Demonstrativo do Custo da Distribuição Pública

A tabela abaixo indica o custo total para a Emissora da Distribuição Pública:

Comissões e Taxas

Montante – R$

% em Relação ao Valor Total
da

Distribuição Pública
Comissão de Coordenação 1.080.000,00 0,080%
Comissão de Colocação (Oferta Institucional) 350.704,50 0,026%
Comissão de Colocação (Oferta de Varejo) 1.809.850,00 0,134%
Outras Despesas Estimadas (Arcadas ou Reembolsadas pela Emissora)  2.362.800,00 0,175%
Total de Comissões e Despesas(1) 5.603.354,50 0,415%
(1) O valor inclui todas as comissões e despesas arcadas pela Emissora, com exceção das despesas com consultores legais, estimadas em

R$120 mil, que serão arcadas pelos Coordenadores.

A tabela abaixo indica o custo para a Emissora da Distribuição Pública por Debênture.
 Valor Nominal Custo da Distribuição Valor Líquido(1)

Por Debênture R$1.000,00 R$4,15 R$995,85

(1) Líquido de comissões e de todas as despesas da Oferta.

 83

Informações Complementares

Quaisquer outras informações ou esclarecimentos sobre a Emissora, a Distribuição Pública e o Programa de
Distribuição poderão ser obtidos junto à Emissora e aos Coordenadores nos endereços informados neste